
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 3304/2025

In Pubblicazione: dal 28/05/2025 al 11/06/2025

Repertorio Generale: 17/2025    del 28/05/2025

Data Approvazione: 26/05/2025

Protocollo: 99697/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2024/5

Proponente: VICESINDACO FRANCESCO VASSALLO

Materia: DIREZIONE GENERALE

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE ALLA SEZIONE OPERATIVA DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 425_3220^MC_DeliberaFirmataConRG.pdf

662f5bf7756cf8aa6d5b9fecb84d89966c91bbf9833749284b26af3edd65ba94



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2025

Fascicolo 5.3\2024\5

Oggetto:  Prima variazione  alla  Sezione Operativa  del  Documento  Unico  di  Programmazione
(DUP) 2025-2027.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consigliere/i metropolitane/i in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Finiguerra Domenico

2. Caputo Daniela 14. Griguolo Marco

3. Ceccarelli Bruno 15. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Mantoan Giorgio

5. Colombo Christian 17. Maviglia Roberto

6. Cucchi Raffaele 18. Piscina Samuele

7. Cuomo Giovanni 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. De Marchi Diana Alessandra 20. Segala Marco

9. De Vito Alessandro 21. Variato Francesco

10. Del Ben Daniele 22. Vassallo Francesco

11. Di Stefano Roberto 23. Veneroni Dario 

12. Festa Paolo 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Scrutatrici/scrutatori Consigliere/Consiglieri: Bettinelli, Impiombato Andreani, Variato.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti Consigliere/i: Cucchi, De Marchi, Di Stefano, Finiguerra, Piscina, Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 18 Consigliere/i.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con tredici voti a favore, un voto contrario (Consigliere Colombo) e cinque astenute/i
(Consigliere/i Cocucci, Cuomo, De Vito, Segala, Variato).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Il  Sindaco metropolitano,  stante l'urgenza  del  provvedimento,  propone di  dichiarare la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti Consigliere/i: Cucchi, De Marchi, Di Stefano, Finiguerra, Piscina, Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 18 Consigliere/i.

La  proposta,  votata  per  appello  nominale,  risulta  approvata  con  tredici  voti  a  favore,  un  voto
contrario (Consigliere Colombo) e cinque astenute/i (Consigliere/i Cocucci, Cuomo, De Vito, Segala,
Variato).

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3\2024\5

Oggetto: Prima variazione alla Sezione Operativa del  Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Il  relatore  del  presente  provvedimento  è  il  Consigliere  Francesco  Vassallo  nominato  Vicesindaco 
metropolitano  con decreto n. 78/2023 del 24/03/2023  atti n. 48238/2023 Fascicolo: 1.9/2023/1.

PREMESSO che:
.  Con  le  deliberazioni  consiliari  n.  6  e  n.  7  del  28/02/2025,  il  Consiglio  metropolitano  ha 
definitivamente  approvato  per  il  triennio  2025-2027  rispettivamente  il  Documento  unico  di 
programmazione (Dup) e il Bilancio di previsione finanziario, acquisito il parere favorevole sui due 
documenti espresso dalla Conferenza metropolitana.
Si ricorda che il Dup assolve alle finalità previste dalla normativa di riferimento (art. 170 del D.Lgs. 
267/2000; Punto 8. del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio – 
Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.) e dallo Statuto della Città metropolitana di Milano:
-  ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’Ente;
-  costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il  
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione di bilancio.

. In particolare, la Sezione Operativa del Dup costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei 
documenti contabili di previsione dell’Ente e ha la funzione di  orientare  le successive deliberazioni 
degli organi di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente. Inoltre riunisce nella sua  Parte seconda 
tutti i documenti di programmazione settoriale triennale di dettaglio previsti dalla legge  (in materia  
di programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ai 140.000,00  Euro,  di valorizzazione e di alienazione del patrimonio, di programmazione 
finanziaria  delle  risorse  umane  propedeutica  al  PIAO)  oltre  a  tutti  quegli  ulteriori  strumenti  di 
programmazione relativi all’attività istituzionale dell’Ente di cui il legislatore prevede la redazione 
ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il Dup, senza necessità di ulteriori deliberazioni.

CONSIDERATO che:
. Successivamente alla prima approvazione del Dup, le Direzioni d’Area: Area Ambiente e tutela del 
territorio (Cdr AA009) e l'Area Pianificazione e sviluppo economico (Cdr AA011)  hanno comunicato al 
Dipartimento Appalti e Contratti, responsabile del Programma degli acquisti, modifiche ai contenuti 
rappresentati nel Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di importo maggiore 
o uguale ai 140.000,00 Euro approvato.



 

CONSIDERATO che:
. Sulla base del principio contabile generale di flessibilità i documenti di programmazione di bilancio 
possono essere variati in corso d’anno.  Tale principio si applica non solo ai valori finanziari contenuti  
nel bilancio di previsione, su cui transita la funzione autorizzatoria, ma anche ai contenuti dei docu-
menti di programmazione sui quali si fonda la gestione ed il relativo controllo interno. 
. In forza dell’art. 37, comma 1, del D.lgs 36/2023 e dell’Allegato I.5 (art. 5 – comma 9 – e art.  7 –  
comma 8)  i documenti di programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e ser -
vizi di importo pari o superiore ai 140.000,00 Euro sono modificabili durante l’anno qualora ricorrano 
determinate cause. 
. L’art. 7 – comma 8 – dell’Allegato I.5 stabilisce che il Programma triennale 2025-2027 degli acquisti  
di beni e servizi di importo pari o superiore ai 140.000,00 Euro, possa essere modificato qualora ricor-
rano le seguenti cause:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di forniture 
e servizi;
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o re -
gionale;
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bi -
lancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 
risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso 
nel programma triennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse.

VERIFICATO che
. Le modifiche richieste e recepite nel documento “Prima variazione alla Sezione Operativa del Dup 
2025-2027” sono le seguenti.
Area Ambiente e tutela del territorio. 
. In adeguamento alla normativa sulla predisposizione del programma, che prevede che ciascun lotto 
funzionale sia identificato da uno specifico codice CUI (Codice Unico Intervento), l'appalto già previ-
sto per l’acquisizione del servizio di ispezione in campo impianti termici ad uso civile di cui al CUI 
S08911820960202500001 è stato riarticolato in quattro lotti ognuno identificato da un CUI: 
S08911820960202500020,  S08911820960202500021, S08911820960202500022. Nella prima approva-
zione era stato previsto un solo intervento con un solo CUI, pur indicando nell'oggetto che i lotti era-
no quattro.
. Per quanto concerne l'intervento CUI S08911820960202400148 - Servizio di gestione post-operativa 
della discarica cessata di Vizzolo Predabissi - Località Montebuono (MI), la variazione  rientra nella 
casistica e): modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.
Area Pianificazione e sviluppo economico.
La modifica richiesta riguarda l'intervento CUI S08911820960202500003 - Servizio di manutenzione del 
verde Parco Idroscalo - e concerne l'importo della prima annualità del programma ricondotta allo  
stanziamento anno 2025 del bilancio. Questa variazione rientra nella casistica e): modifica del qua-
dro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie 
ulteriori risorse.

. Le richieste sono state verificate dal Dipartimento Appalti e Contratti e, quanto alla componente fi -
nanziaria, dal Dipartimento Ragioneria Generale, e comportano la necessità di aggiornare la Parte se-
conda della Sezione Operativa (SeO) del Dup 2025-2027,  dedicata appunto agli strumenti di program-
mazione settoriale di dettaglio. 
L’aggiornamento-stralcio della Sezione Operativa del Dup 2025-2027 è rappresentato dal documento 
allegato “Prima variazione alla Sezione Operativa del Dup 2025-2027”, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione che risulta così aggiornato:



 

Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ai 
140.000,00 Euro

2025 2026 2027 Totali triennio

Volume Programma triennale 
inizialmente approvato con 
delibera consiliare n. 6 del 
28/02/2025

34.542.114,00 32.809.820,00 33.482.472,00 100.834.406,00

Entità della variazione -97.628,00 576.306,00 1.546.823,00 2.025.501,00

Volume del Programma 
triennale  aggiornato con la 
Prima variazione alla SeO del 
Dup 2025-2027

34.444.486,00 33.386.126,00 35.029.295,00 102.859.907,00

. La Sezione Operativa del  Dup 2025-2027 – parte seconda - non richiede ulteriori aggiornamenti e 
quindi rimane invariata.

VISTO 
Il vigente Statuto della Città Metropolitana di Milano all’art. 25 – Competenze del Consiglio metropo-
litano – al comma 1 lett. c)  e d) stabilisce la competenza del Consiglio metropolitano in ordine 
all’adozione e all’approvazione dei documenti di programmazione dell’Ente.

Sul presente provvedimento è richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 
239, c. 1, lett. b) da allegare al presente provvedimento.

Viene richiesta l’immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di poter dar corso ai  
procedimenti  amministrativi  che  hanno  come  presupposto  la  variazione  dei  documenti  di 
programmazione settoriale di dettaglio sopra richiamati.

RICHIAMATI gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell'Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di 
gestione (PEG e PIAO);

VISTI altresì: 
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge 
n.56/2014;
- il D.lgs. 36/2023;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA 

1) di approvare il documento “Prima variazione alla Sezione Operativa del  Documento unico di 
programmazione  (Dup)  2025-2027”,  qui  allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente  deliberazione,  al  fine  di  recepire  in  maniera  coerente  le  seguenti  variazioni  al 
Programma triennale degli acquisti 2025-2027 di beni e servizi di importo maggiore o uguale 
ai 140.000,00 Euro:
. In adeguamento alla normativa sulla predisposizione del programma, che prevede che cia-
scun lotto funzionale sia identificato da uno specifico codice CUI (Codice Unico Intervento), 
l'appalto già previsto per l’acquisizione del servizio di ispezione in campo impianti termici ad 



 

uso civile di cui al CUI S08911820960202500001 è stato riarticolato in quattro lotti ognuno 
identificato da un CUI spefico: S08911820960202500020,  S08911820960202500021, 
S08911820960202500022. 
. Per quanto concerne l'intervento CUI S08911820960202400148 - Servizio di gestione post-
operativa della discarica cessata di Vizzolo Predabissi - Località Montebuono (MI), la variazio-
ne  rientra nella casistica e): modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati 
nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.
. La modifica che riguarda l'intervento CUI S08911820960202500003 - Servizio di manutenzione 
del verde Parco Idroscalo - concerne l'importo della prima annualità del programma ricondotta 
allo stanziamento anno 2025 del bilancio. Questa variazione rientra nella casistica e): modifi-
ca del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse.

2) di demandare al Direttore Generale e ai Direttori competenti tutti i successivi adempimenti 
per l’esecuzione e, in particolare, la pubblicazione: 
-  del  presente  provvedimento  nella  sezione  "Amministrazione  trasparente",  sottosezione 
livello  1  Disposizioni  generali,  sottosezione  livello  2: Atti  Generali  –  Documenti  di 
programmazione strategico gestionale, ai sensi dell’art. 12 - comma 1 - del D.Lgs. 33/2013 
(testo vigente);
- dei documento di programmazione settoriale Programma triennale 2025-2027 degli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore ai 140.000,00 Euro, come aggiornato nella Banca 
dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  (BDNCP),  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 1,  del  D.lgs. 
33/2013 (testo vigente) e dell'art. 28, comma 1, e 37, comma 4, del D.lgs. 36/2023;

3) Di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, è classificato a rischio moderato  dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 
"Attività  a  rischio  corruzione:  mappatura  dei  processi,  identificazione  e  valutazione  del 
rischio" del PIAO.  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                               IL DIRETTORE GENERALE           
                                                            dr. Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate

Casella di controllo 2
Casella di controllo 2

Casella di controllo 2



Prima variazione alla Sezione 

Operativa del Documento Unico di 

Programmazione (DUP)

2025-2027

Milano, maggio 2025

Direzione Generale



Prima variazione alla Sezione Operativa (SeO) del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027

INDICE

• Programma triennale  2025-2027 degli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ai 140.000,00 Euro – Prima variazione pag. 3



10. Programma triennale 2025-2027
degli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore ai 140.000,00 Euro

PRIMA VARIAZIONE



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 5.693.660,00 2.920.421,00 2.822.091,00 11.436.172,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
62.000,00 248.000,00 0,00 310.000,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
28.688.826,00 30.217.705,00 32.207.204,00 91.113.735,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
34.444.486,00 33.386.126,00 35.029.295,00 102.859.907,00

Il referente del programma
BAVARO LIANA

Terzo anno

0083697 | 06/05/2025



Note:

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità.



SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella H.2bis)

S089118209
6020240011

6

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 66516400-4 Servizio di copertura
assicurativa  della
Città  Metropolitana
di  Milano  per  24
mesi  +12  -   Polizza
RCT/O_

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 255.000,0
0

510.000,0
0

530.400,0
0

520.200,00 1.815.600,00 0,00

S089118209
6020240011

7

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 66516500-5 Servizio di copertura
assicurativa  della
Città  Metropolitana
di  Milano  per  27
mesi  +  12  -  Polizza
RC  PATRIMONIALE

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 42.500,00 85.000,00 88.400,00 86.700,00 302.600,00 0,00

S089118209
6020240011

9

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 66515200-5 Servizio di copertura
assicurativa  della
Città  Metropolitana
di  Milano  per  24
mesi  +12  -  Polizza
ALL  RISK  OPERE
D'ARTE

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 10.000,00 20.000,00 20.800,00 20.400,00 71.200,00 0,00

S089118209
6020240012

0

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 66512100-3 Servizio di copertura
assicurativa  della
Città  Metropolitana
di  Milano  per  24
mesi + 12  -  Polizza
INFORTUNI

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 7.500,00 15.000,00 15.600,00 15.300,00 53.400,00 0,00

S089118209
6020240012

1

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 66515200-5 Servizio di copertura
assicurativa  della
Città  Metropolitana
di  Milano  per  24
mesi  +  12  -  Polizza
KASKO

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 3.600,00 7.200,00 7.488,00 7.344,00 25.632,00 0,00

S089118209
6020230006

3

2025 SI, INTERVENTI O
ACQUISTI DIVERSI

SI ITC4 SERVIZI 66518100-5 S e r v i z i o  d i
b r o k e r a g g i o
assicurativo  della
Città  Metropolitana
di  Mi lano  per  la
durata di  24 mesi  +
12

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 99.015,00 108.016,0
0

108.016,0
0

63.009,00 378.056,00 0,00

S089118209
6020240011

8

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 66516100-1 Servizio di copertura
assicurativa  della
Città  Metropolitana
di  Milano  per  24  +
12   mesi
-  Polizza  RC  AUTO
A R D  e  L I B R O
M A T R I C O L A

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 35.000,00 70.000,00 72.800,00 71.400,00 249.200,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

H.1)

Responsabile
Unico del

Progetto (7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Primo anno

Apporto di capitale privato
(10)

Importo
Tipologia

(Tabella H.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA,
SOGGETTO  AGGREGATORE  O
S T A Z I O N E  A P P A L T A N T E
QUALIFICATA  ALLA  QUALE  SI
INTENDE  RICORRERE  PER  LA
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella H.2)Secondo

anno
Costi su annualità

successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Terzo anno



S089118209
6020250000

2

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 71315000-9 S e r v i z i o  d i
a c c e r t a m e n t o
d o c u m e n t a l e
sull'osservanza delle
n o r m e  d i
m a n u t e n z i o n e
impianti  termici  ad
uso  civile

PRIORITA
MEDIA

FELISA MARCO 36 NO 0,00 150.000,0
0

150.000,0
0

150.000,00 450.000,00 0,00

F089118209
6020250000

1

2025 I46G240000000
06

NO NO ITC4C FORNITURE 32581000-9 Acquisto  apparati
h a r d w a r e  p e r  i l
potenziamento  del
s is tema  d i  cyber
s icurezza

PRIORITA
MASSIMA

MASSARI
CRISTOFORO

12 NO 419.000,0
0

0,00 0,00 0,00 419.000,00 0,00

F089118209
6020250000

2

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 65310000-9 Fornitura di
energia elettrica
per le utenze in
gestione al
Parco Idroscalo

PRIORITA
MEDIA

NANNIZZI OLGA 12 SI 295.000,0
0

295.000,0
0

295.000,0
0

0,00 885.000,00 0,00 226120 CONSIP SPA

F089118209
6020250000

3

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 65111000-4 Fornitura acqua
potabile

PRIORITA
MASSIMA

NANNIZZI OLGA 12 SI 230.000,0
0

230.000,0
0

230.000,0
0

0,00 690.000,00 0,00

F089118209
6020230003

7

2025 I51D230001400
01

NO SI ITC4 FORNITURE 30236000-2 A d e g u a m e n t o
s t r u m e n t a l e  C P I
M i l a n o  p c  e
s t r u m e n t a z i o n e
i n f o r m a t i c a

PRIORITA
MASSIMA

OTTOLENGHI
FEDERICO

12 NO 1.841.413,
00

0,00 0,00 0,00 1.841.413,00 0,00

F089118209
6020230003

8

2025 I51D230001500
01

NO SI ITC4 FORNITURE 39000000-2 A d e g u a m e n t o
strumentale  piano
potenziamento  cpi
arredamenti  e  varie

PRIORITA
MASSIMA

OTTOLENGHI
FEDERICO

12 NO 1.968.824,
00

0,00 0,00 0,00 1.968.824,00 0,00

S089118209
6020250000

3

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 77313000-7 S E R V I Z I O
DIMANUTENZIONE
D E L  V E R D E
PARCOIDROSCALO

PRIORITA
MEDIA

GARAVAGLIA
GIANNANDREA

36 SI 326.465,0
0

290.000,0
0

290.000,0
0

0,00 906.465,00 0,00

S089118209
6020250000

4

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 90900000-6 S E R V I Z I O
D I P U L I Z I E
DELLEAREE  VERDI
E  D E L P A R C O
I D R O S C A L O

PRIORITA
MEDIA

GARAVAGLIA
GIANNANDREA

36 SI 280.000,0
0

280.000,0
0

280.000,0
0

0,00 840.000,00 0,00

S089118209
6020240013

0

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 55510000-8 S E R V I Z I O
SOSTITUTIVO  DI
MENSA  MEDIANTE
BUONI PASTO PER I
DIPENDENTI (2025-
2026)

PRIORITA
MASSIMA

DI CATALDO
ALBERTO

12 SI 75.833,00 834.167,0
0

0,00 0,00 910.000,00 0,00 226120 CONSIP

S089118209
6020240013

2

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 98341140-8 Servizio di Vigilanza
armata

PRIORITA
MASSIMA

RASINI MARCO 24 SI 0,00 270.000,0
0

270.000,0
0

0,00 540.000,00 0,00 404670 Città
Metropolitana

di Milano

F089118209
6020250000

4

2025 NO NO ITC4C FORNITURE 34113000-2 Rinnovo  parco  auto
i n  d o t a z i o n e  a i
S e r v i z i  G e n e r a l i

PRIORITA
MASSIMA

RASINI MARCO 12 NO 250.000,0
0

0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 226120 CONSIP

S089118209
6020220001

5

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 50111000-6 M a n u t e n z i o n e
automezzi e veicoli di
s e r v i z i o  -  Z o n a
Milano  -  LOTTO  5

PRIORITA
MASSIMA

RASINI MARCO 24 SI 67.100,00 67.100,00 0,00 0,00 134.200,00 0,00



S089118209
6020250000

7

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 71632000-7 Incarico  di  collaudo
per  real izzazione
interventi  N2,  N4,
N9  Comuni  Lainate,
Arese,  Rho-Collaudi

PRIORITA
MASSIMA

TADINI
ALESSANDRA

12 NO 62.000,00 248.000,0
0

0,00 0,00 310.000,00 310.000,00 ALTRO

F089118209
6020250000

6

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 65310000-9 Fornitura di Energia
E l e t t r i c a  p e r  l a
gestione delle utenze
di  competenza  di
Città  Metropolitana
d i  M i l a n o
(Convenzione consip
At t i ve  +  p icco le
u t e n z e  i n
salvaguardia Lotto 2
-  Milano e provincia
Milano e Lodi)

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 12 NO 9.500.000,
00

9.500.000,
00

9.500.000,
00

0,00 28.500.000,00 0,00 226120 Consip

S089118209
6020250000

8

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 50710000-5 S p e s e  p e r
m a n u t e n z i o n e
Ordinaria  Impianti
Tecnologici  Istituti
scolastici 3 Maggiori
Spese

PRIORITA
MEDIA

SERGIO DANIELA 60 NO 500.000,0
0

500.000,0
0

500.000,0
0

1.000.000,00 2.500.000,00 0,00

S089118209
6020240009

2

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 50710000-5 S e r v i z i o  d i
m a n u t e n z i o n e
i m p i a n t i
a n t i n t r u s i o n e ,
t e l e g e s t i o n e ,
assistenza, vigilanza
e  m a n u t e n z i o n e
cancelli  automatici,
installati negli edifici
scolastici della Citta'
Metropo l i tana  d i
Mi lano

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 72 NO 550.000,0
0

550.000,0
0

550.000,0
0

1.650.000,00 3.300.000,00 0,00

S089118209
6020250000

9

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 71000000-8 I n c a r i c h i
p r o f e s s i o n a l i ,
f i n a l i z z a t i  a l l a
concessione mista di
beni  e  servizi  da
r e a l i z z a r s i  c o n
f i n a n z i a m e n t o
tramite terzi (FTT) ai
sens i  de l l 9ar t .  2 ,
comma 1 lett. m) del
D.Lgs .  115/2018,
f i n a l i z z a t o  a l l a
r i q u a l i f i c a z i o n e
energetica e gestione
degli edifici scolastici
ed  istituzionali  di
competenza di CMM

PRIORITA
MEDIA

SERGIO DANIELA 12 NO 200.000,0
0

150.000,0
0

150.000,0
0

0,00 500.000,00 0,00

F089118209
6020250000

7

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 09123000-7 F o r n i t u r a  g a s
naturale  e  servizi
c o n n e s s i  p e r
i m m o b i l i  d i
competenza  del la
Città  Metropolitana
(mediante centrale di
acquisti)

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 12 NO 9.630.000,
00

9.630.000,
00

9.630.000,
00

0,00 28.890.000,00 0,00 226120 Consip

F089118209
6020250000

8

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 09324000-6 Fornitura di energia
da teleriscaldamento
per la gestione delle
u t e n z e  d i
competenza di  Città
metropo l i tana  d i
Milano  (nel  comune
di  Rho)

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 12 NO 300.000,0
0

300.000,0
0

300.000,0
0

0,00 900.000,00 0,00



F089118209
6020250000

9

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 09324000-6 Fornitura di energia
da teleriscaldamento
per la gestione delle
u t e n z e  d i
competenza di  Città
metropo l i tana  d i
Milano  (nel  comune
di  Legnano)

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 12 NO 650.000,0
0

650.000,0
0

650.000,0
0

0,00 1.950.000,00 0,00

F089118209
6020250001

0

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 09324000-6 Fornitura di energia
da teleriscaldamento
per la gestione delle
u t e n z e  d i
competenza di  Città
metropo l i tana  d i
Milano  (nei  comuni
di  Milano  e  Sesto
San  Giovanni)

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 12 NO 2.600.000,
00

0,00 0,00 0,00 2.600.000,00 0,00

F089118209
6020250001

1

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 09332000-5 A d e g u a m e n t o
normativo  impianti
f o t o v o l t a i c i -
m a n u t e n z i o n e
o r d i n a r i a

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 36 NO 100.000,0
0

100.000,0
0

100.000,0
0

0,00 300.000,00 0,00

S089118209
6020250001

0

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 09324000-6 C O N C E S S I O N E
RIQUALIFICAZIONE
E N E R G E T I C A  E
G E S T I O N E
SERVIZIO ENERGIA
I M P I A N T I  D I
CONDIZIONAMENT
O IMMOBILI A USO
E D I F I C I
S C O L A S T I C I  E
ISTITUZIONALI  DI
CMM  ALIMENTATI
A
TELERISCALDAMEN
TO

PRIORITA
MASSIMA

SERGIO DANIELA 144 NO 1.330.000,
00

3.460.966,
00

4.786.117,
00

35.131.053,00 44.708.136,00 0,00

S089118209
6020240009

4

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 50230000-6 servizio  rimozione
mezzi  pubblicitari
abusivi

PRIORITA
MEDIA

ALICCHIO ARCH.
STEFANO

12 NO 200.000,0
0

0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00

S089118209
6020240015

3

2025 I91B160006500
02

SI L0891182096020
1900041

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 Incarico  per  DL  e
CSE  SP  216  e  167
varianti in Comune di
Gessate 3 Lotto 2

PRIORITA
MASSIMA

FERRARI CLAUDIO
ENRICO

30 NO 400.000,0
0

0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00

S089118209
6020230007

2

2025 SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71220000-6  S e r v i z i o  d i
p roge t taz ione  d i
Fattibilità  Tecnico
Economica  (PFTE)e
d e l l o  S t u d i o
P r e l i m i n a r e
Ambientale (SPA) per
la Metrotranvia Rho
Fiera FS M1 3 Arese
3  L a i n a t e  3
G a r b a g n a t e  F N

PRIORITA
MASSIMA

DELFANTI GAETANO 12 NO 2.500.000,
00

0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 ALTRO

S089118209
6020250001

1

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 90510000-5 Servizio di trasloco e
sgombero

PRIORITA
MASSIMA

DI GIULIO LUCA 36 NO 100.000,0
0

100.000,0
0

100.000,0
0

0,00 300.000,00 0,00

S089118209
6020240009

5

2025 I45H180005600
01

SI L0891182096020
1900034

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 Incarico  COLLAUDO
Istituto  Vespucci  di
M i l a n o  3  N u o v a
edificazione  corpo
aule  e  palestra  -
9.800.000

PRIORITA
MASSIMA

CHIURAZZI
GIOVANNI

12 SI 82.500,00 82.500,00 0,00 0,00 165.000,00 0,00



S089118209
6020240009

6

2025 I45H180005400
01

SI L0891182096020
1900035

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 I n c a r i c o  p e r
COLLAUDO  Istituto
G i o r g i  M a z z i n i
Milano3  Lavori  di
ampliamento  plesso
s c o l a s t i c o  3
1 3 . 0 0 0 . 0 0 0

PRIORITA
MASSIMA

CHIURAZZI
GIOVANNI

12 SI 59.000,00 56.000,00 0,00 0,00 115.000,00 0,00

S089118209
6020240011

4

2025 SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 I n c a r i c o
p r o g e t t a z i o n e
A c c o r d o  q u a d r o
2 0 2 5 / 2 0 2 8

PRIORITA
MASSIMA

ROSA FABIANO 12 NO 0,00 500.000,0
0

0,00 0,00 500.000,00 0,00

S089118209
6020250001

4

2025 J19G130000500
03

SI L0891182096020
2300041

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 incarico DL Lavori di
m a n u t e n z i o n e
straordinaria  per  la
realizzazione  nuovo
p a r c h e g g i o  e
completamento  del
muro  di   cinta  di
ampliamento del  CS
Torno  di  Castano
Primo  (MI)

PRIORITA
MASSIMA

CELESTI RICCARDO 12 NO 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

S089118209
6020250001

5

2025 I41B220002200
06

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 I N C A R I C O
CERTIFICAZIONE
ENERGETICA  PER
I N T E R V E N T I
P R E S S O  F R I S I
S C H I A P P A R E L L I
L E O N A R D O  D A
V I N C I  V E N E T O
C O N T I  P N R R

PRIORITA
MASSIMA

SCACCIANTE ALDA 12 NO 100.000,0
0

53.000,00 0,00 0,00 153.000,00 0,00

S089118209
6020250001

6

2025 NO NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 Affidamento  servizi
a t t i n e n t i
l ' a r c h i t e t t u r a  e
l ' i n g e g n e r i a

PRIORITA
MASSIMA

ROSA FABIANO 12 NO 200.000,0
0

0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00

F089118209
6020240001

7

2025 NO NO ITC4 FORNITURE 39160000-1 Fornutura  arred i
sco las t i c i  per  l e
scuo le

PRIORITA
MASSIMA

DI GIULIO LUCA 48 NO 500.000,0
0

500.000,0
0

500.000,0
0

870.000,00 2.370.000,00 0,00

S089118209
6020250000

6

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 77311000-3 S e r v i z i o
manutenzione verde
edifici di competenza

PRIORITA
MASSIMA

MACCHI CRISTIANO 48 SI 0,00 130.000,0
0

1.035.000,
00

2.975.000,00 4.140.000,00 0,00

S089118209
6020220008

2

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 50111000-6 M a n u t e n z i o n e
automezzi e veicoli di
servizio - Zona Nord
Est - LOTTO 1

PRIORITA
MASSIMA

RASINI MARCO 24 SI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

S089118209
6020220008

4

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 50111000-6 M a n u t e n z i o n e
automezzi e veicoli di
servizio - Zona Nord
Ovest - LOTTO 3

PRIORITA
MASSIMA

RASINI MARCO 24 SI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

S089118209
6020220008

5

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 50111000-6 M a n u t e n z i o n e
automezzi e veicoli di
servizio  -  Zona  Sud
Est  -  LOTTO  2

PRIORITA
MASSIMA

RASINI MARCO 24 SI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

S089118209
6020220008

6

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 50111000-6 M a n u t e n z i o n e
automezzi e veicoli di
servizio  -  Zona  Sud
Ovest  -  LOTTO  4

PRIORITA
MASSIMA

RASINI MARCO 24 SI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00



S089118209
6020220004

7

2025 NO SI ITC4C SERVIZI 64210000-1 Servizio  di  telefonia
f i s s a  e
agg iornamento  e
a m p l i a m e n t o
dell ' infrastruttura
telefonica

PRIORITA
MASSIMA

MASTRILLI
GIANCARLO

36 SI 381.500,0
0

381.500,0
0

381.500,0
0

0,00 1.144.500,00 0,00 226120 consip

S089118209
6020230005

5

2025 NO SI ITC4C SERVIZI 72000000-5 Servizio cloud PRIORITA
MASSIMA

SCHIAVONE
LUCIANO

24 SI 180.000,0
0

180.000,0
0

0,00 0,00 360.000,00 0,00

S089118209
6020250001

8

2025 I46G240000000
06

NO SI ITC4C SERVIZI 72000000-5 Acquisto di servizi di
sicurezza da remoto
a l l 9 i n t e r n o  d e l
p r o g e t t o
COMPREHENSIVE
CYBERSECURITY
C I T T A '
METROPOLITANA
D I  M I L A N O
finanziato  dal  Piano
Nazionale di Ripresa
e  R e s i l i e n z a
M i s s i o n e 1  -
C o m p o n e n t e  1  -
Inves t imento  1 .5
" C y b e r s e c u r i t y "
M 1 C 1 I 1 . 5

PRIORITA
MASSIMA

SCHIAVONE
LUCIANO

12 NO 295.240,0
0

0,00 0,00 0,00 295.240,00 0,00 226120 consip

S089118209
6020250001

9

2025 I46G240000000
06

NO SI ITC4C SERVIZI 72000000-5 Acquisto di servizi di
c o m p l i a n c e  e
controllo  all9interno
d e l  p r o g e t t o
COMPREHENSIVE
CYBERSECURITY
C I T T A '
METROPOLITANA
D I  M I L A N O
finanziato  dal  Piano
Nazionale di Ripresa
e  R e s i l i e n z a
M i s s i o n e 1  -
C o m p o n e n t e  1  -
Inves t imento  1 .5
" C y b e r s e c u r i t y "
M 1 C 1 I 1 . 6

PRIORITA
MASSIMA

SCHIAVONE
LUCIANO

12 NO 203.740,0
0

0,00 0,00 0,00 203.740,00 0,00 226120 consip

S089118209
6020250000

1

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 71315000-9 Servizio di ispezione
in  campo  impianti
termici ad uso civile -
(Lotto 1)

PRIORITA
MASSIMA

FELISA MARCO 48 NO 0,00 397.768,0
0

397.768,0
0

795.536,00 1.591.072,00 0,00

S089118209
6020250002

0

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 71315000-9 Servizio di ispezione
in  campo  impianti
termici ad uso civile
3 (Lotto 2)

PRIORITA
MASSIMA

FELISA MARCO 48 NO 0,00 324.983,0
0

324.983,0
0

649.966,00 1.299.932,00 0,00

S089118209
6020250002

1

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 71315000-9 Servizio di ispezione
in  campo  impianti
termici ad uso civile
3 (Lotto 3)

PRIORITA
MASSIMA

FELISA MARCO 48 NO 0,00 307.990,0
0

307.990,0
0

615.980,00 1.231.960,00 0,00

S089118209
6020250002

2

2025 NO SI ITC4 SERVIZI 71315000-9 Servizio di ispezione
in  campo  impianti
termici ad uso civile
3 (Lotto 4)

PRIORITA
MASSIMA

FELISA MARCO 48 NO 0,00 269.260,0
0

269.260,0
0

538.520,00 1.077.040,00 0,00

S089118209
6020240014

8

2025 I39I2400046000
5

NO NO ITC4C SERVIZI 90533000-2 Servizio  di  gestione
post-operativa  della
discarica  cessata  di
Vizzolo  Predabissi  -
Località Montebuono
(MI)

PRIORITA
MASSIMA

DELIA LAURA 42 NO 794.771,0
0

1.566.359,
00

1.546.822,
00

1.542.773,00 5.450.725,00 0,00



S089118209
6020240011

5

2026 NO SI ITC4 SERVIZI 66515200-5 Servizio di copertura
assicurativa  della
Città  Metropolitana
di  Milano  per  24
mesi  +  12  -  Polizza
ALL RISK PROPERTY
_

PRIORITA
MASSIMA

PREDELLI
EMANUELA

36 SI 0,00 880.000,0
0

915.200,0
0

1.337.600,00 3.132.800,00 0,00

S089118209
6020250000

5

2026 NO NO ITC4 SERVIZI 55510000-8 S E R V I Z I O
SOSTITUTIVO  DI
MENSA  MEDIANTE
BUONI PASTO PER I
DIPENDENTI (2026-
2027)

PRIORITA
MASSIMA

DI CATALDO
ALBERTO

12 SI 0,00 75.833,00 834.167,0
0

0,00 910.000,00 0,00 226120 CONSIP

S089118209
6020250001

2

2026 I32B250000000
03

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
COLLAUDO Lavori di
r i f a c i m e n t o
coperture  presso  i
s e g u e n t i  e d i f i c i
scolast ic i :  -  I ISS
Bellisario di   Inzago
(MI);  -  IIS Besta_IIS
Natta  Milano;

PRIORITA
MEDIA

ZOCCALI GAETANO 18 NO 0,00 180.000,0
0

0,00 0,00 180.000,00 0,00

S089118209
6020240010

2

2027 I82B240000500
03

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
C O L L A U D O  I I S
B E L L I S A R I O  d i
Inzago - Costruzione
4° lotto. Rifacimento
p a v i m e n t a z i o n e
e s t e r n a  e
a d e g u a m e n t o
normativo  palazzina
storica

PRIORITA
MEDIA

ZOCCALI GAETANO 18 NO 0,00 0,00 571.000,0
0

0,00 571.000,00 0,00

S089118209
6020240010

5

2027 I42B240001100
03

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
C O L L A U D O  C S
Gallaratese Lavori di
m i g l i o r a m e n t o  e
a d e g u a m e n t o
n o r m a t i v o  e
r i q u a l i f i c a z i o n e
p a l e s t r e

PRIORITA
MEDIA

SCACCIANTE ALDA 18 NO 0,00 0,00 334.000,0
0

0,00 334.000,00 0,00

S089118209
6020240010

6

2027 I62B240000900
03

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
C O L L A U D O
R i f a c i m e n t o
c o p e r t u r e  d e g l i
Istituti  :   Sraffa  3
Milano 18 Vittuone -
palestra

PRIORITA
MEDIA

SCACCIANTE ALDA 18 NO 0,00 0,00 809.000,0
0

0,00 809.000,00 0,00

S089118209
6020240010

7

2027 I42B240001200
03

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
C O L L A U D O
M a n u t e n z i o n e
straordinaria  delle
p a l e s t r e  d e l  C S
Puecher di Via Dini 3
M i l a n o  e  d e l l a
c o p e r t u r a  d e l l e
officine del Torricelli

PRIORITA
MEDIA

SCACCIANTE ALDA 18 NO 0,00 0,00 172.000,0
0

0,00 172.000,00 0,00



S089118209
6020240011

0

2027 I88B200004800
01

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
C O L L A U D O  L . S .
PARABIAGO - Opere
di  completamento
a u d i t o r i u m  e
creazione  di  nuove
aule  presso  il  L.S.
Cavalleri

PRIORITA
MEDIA

CELESTI RICCARDO 18 NO 0,00 0,00 638.000,0
0

0,00 638.000,00 0,00

S089118209
6020240010

1

2027 I42B240000900
03

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
C O L L A U D O  I T I
MOLINARI di Milano
3  L a v o r i  d i
m a n u t e n z i o n e
straordinaria  per
rifacimento  blocco
servizi  igienici

PRIORITA
MEDIA

ZOCCALI GAETANO 18 NO 0,00 0,00 229.000,0
0

0,00 229.000,00 0,00

S089118209
6020200003

4

2027 I68B200000160
00

SI L0891182096020
1900029

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I N C A R I C O  P E R
PROGETTAZIONE E
DL IISS  GADDA   DI
P A D E R N O
D U G N A N O  3
S O S T I T U Z I O N E
S E R R A M E N T I
E S T E R N I  E
R I F A C I M E N T I
I N T E R N I

PRIORITA
MASSIMA

DE PANDIS ANTONIO 12 NO 0,00 0,00 238.000,0
0

0,00 238.000,00 0,00

S089118209
6020250001

3

2027 I22B250000000
03

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
COLLAUDO Lavori di
r i f a c i m e n t o
coperture  presso
edifici  scolastici  CS
di  Cologno  M.se

PRIORITA
MEDIA

ZOCCALI GAETANO 18 NO 0,00 0,00 180.000,0
0

0,00 180.000,00 0,00

S089118209
6020240011

1

2027 I48B200004900
01

SI L0891182096020
1900038

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2  I n c a r i c h i  d i
PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  3
V E R I F I C A  3
C O L L A U D O  L . S .
B O T T O N I  -
I n t e r v e n t o  d i
ripristino  sicurezza
da  sfondellamento
solai  e  rifacimento
controsoffittatura  e
s o s t i t u z i o n e
cancellate  esterne

PRIORITA
MEDIA

CELESTI RICCARDO 18 NO 0,00 0,00 188.000,0
0

0,00 188.000,00 0,00

S089118209
6020240014

0

2027 I48B180001800
01

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 PROGETTAZIONE-
DL  3  CSP-CSE  LC
T I T O  L I V I O  D I
M I L A N O  -
COMPLETAMENTO
A D E G U A M E N T O
N O R M A T I V O

PRIORITA
MEDIA

DE PANDIS ANTONIO 10 NO 0,00 0,00 120.000,0
0

0,00 120.000,00 0,00

S089118209
6020240014

1

2027 I48B180001900
01

SI, CUI NON
ANCORA

ATTRIBUITO

NO ITC4 SERVIZI 71240000-2 PROGETTAZIONE-
DL-CSP-CSE  IPSCT
ORIANI -MAZZINI
V I A  Z A N T E  D I
M I L A N O  -
I N T E R V E N T I  D I
A D E G U A M E N T O
N O R M A T I V O
FINALIZZATO  AL
CPI  3  1°  LOTTO

PRIORITA
MEDIA

SCACCIANTE ALDA 10 NO 0,00 0,00 140.000,0
0

0,00 140.000,00 0,00



Il referente del programma
BAVARO LIANA

Note:
(1) Codice Intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella H.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella H.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

Tabella H.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

 ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
BAVARO LIANA

Note:

(1) breve descrizione dei motivi



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3\2024\5

Oggetto della proposta di deliberazione: Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027.

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/00)

Favorevole
Contrario

                                                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
                                                                                 RAGIONERIA GENERALE                        

           (Dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano 

 

Fascicolo   5.3\2024\5  

 

Oggetto della proposta di deliberazione: 

Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 

 
 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni) 

  

 

Favorevole 

 

Contrario 
 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

(dott. Antonio Sebastiano Purcaro) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.  

 



 

 

 

Fascicolo 1.19\2024\3 

 

 

Pagina 1 

 

Al Segretario Direttore Generale 

dr. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

Alla Responsabile Servizio Programmazione e controllo 

strategico  

dr.ssa Silvia Giannotti 

 

E p.c.  

 

Al Direttore del Dipartimento Ragioneria generale 

dr. Ermanno Matassi 
 

Al Direttore della Segreteria generale 

dr. Dario Rigamonti 

 
 

 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione consiliare ad oggetto: “Prima variazione alla Sezione 

Operativa del Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027” 

 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

 Premesso che l’art. 239, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 

174/2012 convertito nella legge n. 213/2012, stabilisce le materie nelle quali il Collegio dei revisori 

esprimere il proprio parere, e, fra le altre in materia di strumenti di programmazione economico-

finanziaria; 

 Ricevuti tramite messaggio di posta elettronica in data 13 maggio 2025 la proposta di deliberazione 

consiliare ad oggetto “Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento unico di 

programmazione (Dup) 2025-2027”, il correlato allegato ed il parere contabile favorevole; 

 Richiamate: 

 la deliberazione consiliare Rep. n. 6/2024 del 28/02/2025 relativa all’approvazione in via 

definitiva del Dup 2025/2027, sulla cui proposta questo Collegio ha espresso il parere 

favorevole prot. n. 27821 del 12/02/2025; 

 la deliberazione consiliare Rep. n. 7/2025 del 28/02/2025 relativa all’approvazione in via 

definitiva del Bilancio di previsione 2025/2027, sulla cui proposta questo Collegio ha espresso 

il parere favorevole prot. n. 32160 del 18/02/2024; 

 

 



 

Fascicolo 1.19\2021\2 

 

  Pagina 2  

 

 

 Rilevato che le variazioni al DUP 2025/2027 qui proposte riguardano l’adeguamento del Piano 

triennale degli acquisti 2025/2027 di beni e servizi di importo maggiore o uguale a 140 mila euro, 

contenuto nella Sezione operativa del DUP, così come dettagliate nella proposta di deliberazione 

consiliare; in sintesi le variazioni risultano così rappresentate: 

 

 Verificato che le variazioni da apportare alla Sezione Operativa del DUP 2025/2027 risultano in 

parte già coerenti con gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2025/2027 e in parte dovranno 

trovare coerenza con successiva variazione di bilancio; 

 Visto e richiamato il principio contabile generale di flessibilità; 

 Visti gli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 267/00; 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità: tecnico-amministrativa rilasciato in data 8/05/2025 e 

contabile rilasciato in data 12/05/2025 

E S P R I M E  

parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione consiliare ad oggetto: “Prima variazione 

alla Sezione Operativa del Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027”, così come 

descritta nella documentazione esaminata. 

Il Collegio dei Revisori 

dr.ssa Laura Maria Farina (presidente) 

           dr. Fabio Andrea Conticelli      dr. Andrea Belotti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate 


